
Eiropas Parlamenta 
vēlēšanu norise



• Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiks sestdien, 8. jūnijā no 
plkst. 8.00 līdz 20.00

• Balsot var Latvijas pilsonis, kurš sasniedzis 18 g. vecumu, un 
jebkuras citas ES valsts pilsonis, kurš nav Latvijas pilsonis, 
bet kurš uzturas Latvijā

• Ieejot vēlēšanu iecirknī, vēlētājs uzrāda vēlēšanu komisijas 

pārstāvim līdzi paņemto Latvijas pilsoņa pasi vai personas apliecību

• Pēc vēlēšanu zīmju un aploksnes saņemšanas jādodas 

uz balsošanas nodalījumu, kur jāizvēlas viena vēlēšanu

zīme

Vēlēšanu norise



• ar “+” atzīmēt kandidātus, kurus īpaši atbalsta;

• izsvītrot kandidātus, kurus neatbalsta;

• atstāt vēlēšanu zīmi negrozītu.

Vēlēšanu zīmēs var:



• pa pastu;

• kādā no Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas
apstiprinātajiem vēlēšanu iecirkņiem ārvalstīs

ES valstīs ārpus Latvijas var balsot:



• Ārpus Eiropas Savienības var balsot pa pastu vai kādā no 
Latvijas CVK apstiprinātajiem vēlēšanu iecirkņiem 
ārvalstīs

• Balsošanai iecirknī nav iepriekš jāreģistrējas

• Pasta balsošanai jāpiesakās no 4. līdz 31. maijam 
elektroniski, izmantojot Vēlētāju reģistra e-pakalpojumu

Balsošana ārpus ES



• Latvijas pilsoņi ārzemēs:

– automātiski iekļauti Latvijas vēlētāju sarakstā

– ja kāda ārvalsts iekļauj savā vēlētāju sarakstā, tā ziņo Latvijas 
CVK, CVK svītro šo pilsoni no Latvijas vēlētāju saraksta

• Dubultpilsoņi:

– jāizvēlas, kuras valsts vēlēšanās piedalīties

– sods par balsošanu vairākkārt

(Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 51. pants)

Viens cilvēks — viena balss



• Vēlētājs pieteikties balsošanai pa pastu var, izmantojot 
latvija.lv un PMLP tīmekļvietnē pieejamu bezmaksas 
elektronisko pakalpojumu “Vēlētāja datu pārvaldība”

• Balsošanai pa pastu var pieteikties ne agrāk kā 4. maijā 
un ne vēlāk kā 31. maijā

Pasta balsošana



1. visu kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmes

2. apliecinājuma veidlapa, ka vēlētājs balso personiski

3. informācija par ziņām, kas norādāmas uz pasta aploksnes 
(aploksne, kurā vēlētājs ievieto vēlēšanu aploksni un 
pilnībā aizpildītu un parakstītu apliecinājumu) — un par 
balsošanas kārtību

Materiāli pasta balsošanai



• vēlētāja vārds un uzvārds

• vēlētāja adrese

• vēlētāja kārtas numurs pasta balsotāju sarakstā

(piešķir sistēma pēc sekmīgas reģistrēšanās pasta balsošanai)

• pasta balsojuma iesūtīšanas adrese — Smilšu iela 4 Rīgā

Uz aploksnes jānorāda:



• Ārvalstu vēlēšanu iecirkņu un vēlēšanu iecirkņu komisiju 
izveidošanas instrukcija (CVK tīmekļa vietnē)

– pielikums: priekšlikums par vēlēšanu iecirkņa izveidošanu

– pielikums: vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa kandidāta pieteikums

• Saorganizēt iecirkņa telpas

• Pieteikt iecirkņa komisiju (3…7 locekļi pēc vēlētāju skaita)

• 36 (vēlams daži vairāk rezervei) vēlētāju paraksti

• Iesniegt līdz 25. martam

Diasporas iecirknis

https://www.cvk.lv/lv/arvalstu-velesanu-iecirknu-un-velesanu-iecirknu-komisiju-izveidosanas-instrukcija


Vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju darbības 
finansēšanas instrukcijas III nodaļa:

– pārstāvniecībās kārto ar ĀM starpniecību, diasporas iecirkņi ar CVK

– iecirknis saskaņo preču un pakalpojumu tāmi ar CVK

– iecirkņa komisijas locekļu darba laika uzskaites tabulu nosūta CVK 
elektroniski (finanses@cvk.lv) ne vēlāk kā 10. jūnijā

– preces un pakalpojumus CVK apmaksā 2 nedēļās pēc dokumentu 
saņemšanas (galīgais norēķins jāiesniedz ne vēlāk kā mēnesi pēc 
vēlēšanām)

– darba samaksa pēc uzskaites tabulas:

pr-js 10 €/h bruto, sekretārs 9 €/h, loceklis 8 €/h

Iecirkņa finanses

https://www.cvk.lv/lv/velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-darbibas-finansesanas-instrukcija#iii-arvalstis-izveidoto-velesanu-iecirknu-komisiju-darbibas-finansesana
mailto:finanses@cvk.lv


• Vēlēšanu dienā plkst. 20.00 vēlēšanu iecirkņus slēdz

• Iecirkņa vēlēšanu komisija saskaita balsis par katru 
kandidātu sarakstu un katru kandidātu

• Vēlēšanu rezultātus oficiāli paziņos svētdien, 9. jūnijā 
plkst. 23.00 pēc Latvijas laika

Kas notiek pēc vēlēšanām



PALDIES!


